令和６年７月 11日

報道機関各位

長岡市教育委員会教育部

学校教育課部活動地域移行担当課長

部活動の地域移行と持続可能な環境整備を目指して！

県内初！４者による連携協定を締結

 このたび、長岡市、長岡市教育委員会、（公財）長岡市スポーツ協会、（公財）長

岡市芸術文化振興財団の４者が、中学校の休日の部活動の地域移行※１に向け、持続

可能な活動環境の整備を目指して連携協力する協定を締結します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるよう

お願いします。

４者協定締結式
１ 日  時  ７月１７日（水）午後４時１５分から（３０分程度）

２ 場  所  アオーレ長岡西棟４階 第一委員会室（長岡市大手通１－４－１０）

３ 参 加 者  磯田 達伸 （長岡市長）

        金澤 俊道 （長岡市教育長）

        野口  剛 （長岡市スポーツ協会会長）

        水澤 千秋 （長岡市芸術文化振興財団理事長）

４ 内  容  地域クラブ活動の推進に関する協定※２

※１ 中学校の休日の部活動の地域移行

   スポーツ庁および文化庁では、令和５年度から７年度を「改革推進期間」に位置付けて中

学校の休日の部活動の地域移行を推進しています。令和６年度には７県を重点地域に定め、

長岡市の取り組みを計画の一部とする新潟県もその一つとして採択されました。長岡市

では令和７年９月の全市一斉の地域移行に向け、さまざまな条件整備を進めています。

※２ 協定で定める連携協力事項

  １ 地域クラブ活動の運営

  ２ 地域クラブ活動における指導人材の確保及び育成

  ３ 地域クラブ活動におけるコンプライアンスの確保

  ４ 長岡市及び長岡市教育委員会が管理する関連の施設、設備及び物品の利用 など

                  問い合わせ：部活動地域移行室 石川

℡０２５８－３９－２０３６

長岡市